
Proposta Numero: DEL-1325-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Convenzione tra l'Azienda Sanitaria Locale di Taranto e l’Associazione Volontari 
Ospedalieri “A.V.O.” di Taranto per la realizzazione del Progetto di ascolto, compagnia e sostegno 
presso il Pronto Soccorso e reparto di Medicina Generale del P.O. “SS. Annunziata”, Oncologia e 
C.O.R.O. dell'Ospedale S. G. Moscati – Rinnovo Convenzione. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

L’Organizzazione di volontariato “A.V.O.” di Taranto è presente da svariati anni nei reparti del
P.O.C. “SS. Annunziata” di Taranto e grazie all’opera gratuita dei soci volontari esegue attività di
supporto morale e di compagnia attraverso la visita ai pazienti di tutti i reparti;

L’Associazione  “A.V.O.”  di  Taranto,  con  nota  Prot.  4  del  09.05.2022  del  suo  presidente,
protocollata al n. 77690 del 09.05.2022 acquisita agli atti  di ufficio, ha chiesto il rinnovo della
convenzione dichiarando la propria disponibilità a svolgere la sua specifica azione presso il reparto
di Medicina Generale  del PO “SS Annunziata  di Taranto e il  reparto di oncologia e il  CORO
dell'Ospedale  “San  G.  Moscati”.  Esprime  inoltre  la  propria  disponibilità  a  prestare  attività  di
volontariato presso il  Pronto Soccorso dell'Ospedale “SS Annunziata” con orario e giornate  da
concordare;

L’Associazione “A.V.O.” è iscritta all’Albo Regionale del Volontariato al nr. 920 del 30 giugno
2008 secondo quanto  previsto  all’art.  6,  comma 2 della  Legge n.  266 del  11 agosto del  1991
abrogata dal D. Lgs. N. 117/2017 nelle more della istituzione del Registro Unico Nazionale;
VISTI
Il Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore” in attuazione della L. n.
106 del 6 giugno 2016 che provvede al riordino e alla revisione organica della disciplina vigente in
materia di enti del Terzo settore, all’art. 2 riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del
Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono
quali  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo,  promuovendo  lo  sviluppo
nell'autonomia  e  favorendo  l'apporto  originale  per  il  conseguimento  delle  finalità  civiche,
solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni,
le Province e gli enti locali. All’art. 56 come modificato dall’art. 13 del D. lgs. 105/2018 prevede
che  le  Amministrazioni  pubbliche  possono  sottoscrivere  con  le  organizzazioni  di  volontariato
convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse
generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;



La Legge Reg. n. 23 “Piano Regionale della Salute 2008-2010” che, al 2° comma del punto 5.3
“Umanizzazione del sistema di cura”, assume come guida, il principio olistico della salute e della
malattia,  dando  spazio  e  riconoscimento  ai  valori  dell’umanizzazione  superando  il  modello
biomedico  della  salute  a  favore  di  un approccio  bio-psico-sociale  in  cui  è  la  persona,  nel  suo
complesso, ad essere centrale e non la sua malattia;

La Deliberazione n. 1400 del 06.07.2020 con la quale è stata rinnovata la Convenzione tra la ASL
TA e l’Associazione A.V.O. a valere dal 5 maggio 2020 con scadenza 4 maggio 2021;

La nota prot. n. 85117 del 20.05.2022 depositata agli atti presso l'Area Socio Sanitaria, con la quale
il  Direttore  Responsabile  del  reparto  di  Oncologia  e  del  CORO  dell'Ospedale  Moscati,  dott.
Salvatore Pisconti esprime parere favorevole al rinnovo della convenzione; 

La nota prot. 98338 del 13.06.2022 depositata agli atti presso l'Area Socio Sanitaria, con la quale il
Direttore  della  Struttura  Complessa  Medicina  e  Chirurgia  d'Accettazione  e  d'Urgenza  del  P.O.
Centrale  SS Annunziata,  dott.ssa  Gemma Bellavita  esprime  parere  favorevole  limitatamente  al
reparto di osservazione breve previo accordo sulla fascia oraria e il tipo di attività da espletare;

La nota prot. n. 100251 del 15.06.2022 depositata agli atti presso l'Area Socio Sanitaria, con la
quale il  Direttore del  Reparto di Medicina Generale  del P.O. Centrale  Dott.  Cosimo Tortorella
esprime parere favorevole al rinnovo della convenzione in oggetto;

La nota prot. n. 74403 del 02.05.2023 con la quale la scrivente Area ha richiesto il parere alla
Direzione Medica per il rinnovo della convenzione tra ASL TA e associazione AVO;

La nota prot.  n. 83814 del 16.05.2023 con la quale il  Direttore Medico del POC Dr.ssa Maria
Leone,  acquisito  anche  il  parere  del  Presidente  del  C.C.M.,  esprime  parere  favorevole  allo
svolgimento dell'attività dell'Associazione AVO;

CONSIDERATA 

La  sospensione  delle  attività  di  volontariato  all'interno  delle  strutture  sanitarie  a  causa  della
pandemia da Covid-19; 

La  nota  regionale  prot.  1590  del  24.02.2023  “COVID-19:  Accesso  alle  strutture  sanitarie,
ospedaliere e territoriali pubbliche e private accreditate – Misure per il contenimento e la gestione
della  circolazione  di  SARS-CoV-  2  –  Precisazioni”  che  consente  l'accesso  e  la  presenza  dei
volontari nelle strutture sanitarie, ospedaliere e territoriali, pubbliche e private accreditate, secondo
modalità organizzative da concordare con il Direttore Sanitario dell'Azienda/Ente/Struttura o con il
Dirigente  Medico  del  Presidio  Ospedaliero  o  territoriale.  In  ogni  caso  i  volonatri  dovranno
indossare i DPI e rispettare le indicazioni per la prevenzione dei contagi e per assicurare l'attività in
condizioni di sicurezza;
RITENUTO
Per  quanto  innanzi  premesso  e  visto,  di  approvare  la  Convenzione  tra  la  ASL  di  Taranto  e
l’Associazione  “A.V.O.”  di  Taranto  per  la  realizzazione  del  Progetto  di  ascolto,  compagnia  e
sostegno presso il reparto di Medicina Generale del P.O. “SS Annunziata di Taranto, il reparto di
oncologia e il CORO dell'Ospedale “San G. Moscati” e presso il Pronto Soccorso dell'Ospedale
“SS Annunziata” e quindi di definire i rapporti giuridici, organizzativi ed economici con la stessa
Associazione,  con l’approvazione della Convenzione,  che è allegata  alla presente Deliberazione
(Allegato  1)  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  unitamente  alla  nomina del  Responsabile
esterno  al  trattamento  dei  dati  (Allegato  2)  in  ottemperanza  al  Regolamento  Generale  sulla
Protezione dei dati (UE) 679/2016;

L’ Istruttore assistente amministrativo: Dott.ssa Giovanna Gregucci
Il Dirigente Responsabile SSD “Direzione Amministrativa dei Distretti e Integrazione Socio 
Sanitaria: f.to Dott. Giuseppe Leone
Il Direttore dell'Area Socio Sanitaria: f.to Dott. Vito Giovannetti

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.



I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI APPROVARE, al fine della sottoscrizione,  lo schema di Convenzione tra la ASL di
Taranto  e  l’Associazione  di  volontariato  “A.V.O.”  di  Taranto  per  la  realizzazione  del
Progetto di ascolto, compagnia e sostegno presso il reparto di Medicina Generale del PO
“SS Annunziata”  di  Taranto,  il  reparto  di  oncologia  e  il  CORO dell'Ospedale  “San  G.
Moscati” e presso il reparto di osservazione breve del Pronto Soccorso dell'Ospedale “SS
Annunziata”  a  far  data  dalla  sottoscrizione  della  convenzione  che  è  unita  alla  presente
Deliberazione (Allegato 1) per farne parte integrale e sostanziale;

2. DI REGISTRARE la somma di € 850,00 (ottocentocinquanta/00) sul C/706.130.0005001-
“Contributo ad Associazioni di volontariato” del Bilancio di esercizio 2023, per il rimborso della
polizza assicurativa relativa all’attività dei soci volontari dell’Associazione “AVO”;
3. DI PREVEDERE che alla liquidazione del rimborso delle spese per la polizza assicurativa
di cui al precedente punto 2), provvederà l'Area Socio Sanitaria;
4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
5. DI NOTIFICARE, a cura della Struttura proponente:
 Al Direttore Medico del P.O. Centrale, Dott.ssa M. LEONE;
 Al Direttore Medico U.O. Medicina Generale;
 Al Direttore Medico ff U.O. Pronto Soccorso;
 Al Direttore Medico U.O. Oncologia S. G. Moscati 
 Al Rappresentante Legale dell’Associazione “A.V.O.” di Taranto.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


